
www.bizlawyer.ro
Un proiect al Bullet Media & 648 Group
2023-11-17 10:07:20

Mihai Precup, numit presedinte al Agentiei pentru Monitorizarea si Evaluarea

Performantelor Întreprinderilor Publice

Mihai Precup a fost numit în functia de presedinte al Agentiei  pentru Monitorizarea si Evaluarea

Performantelor Întreprinderilor  Publice, cu un mandat de patru ani, conform Deciziei premierului 

publicata joi în Monitorul Oficial.

"Având în vedere propunerea formulata de secretarul general al  Guvernului(...), realizata în baza Raportului final

al Comisiei de  selectie a candidatilor pentru functiile de presedinte si

vicepresedinte ai AMEPIP (...) prim-ministrul emite prezenta decizie. La  data intrarii în vigoare a prezentei

decizii, domnul Mihai-Calin Precup  se numeste în functia de presedinte al Agentiei pentru Monitorizarea si 

Evaluarea Performantelor Întreprinderilor Publice pentru un mandat de 4  ani", se mentioneaza în Decizia

publicata în MO.

Mihai Precup este doctor în investitii, cu doctorat obtinut la  Universitatea Sorbona din Paris si experienta

în sistemul bancar. Pâna  în prezent, el a ocupat functia de secretar de stat în Cancelaria prim  ministrului,

dar si un post în Consiliul de Administratie al Bancii  Europene de Investitii.

Agentia pentru Monitorizarea si Evaluarea Performantelor  Întreprinderilor Publice (AMEPIP) a fost înfiintata prin

Hotarârea de  Guvern 617/2023, ca raspuns la angajamentele României atât în fata OECD  cât si în fata Comisiei

Europene. Aproape 1.500 de companii de stat care  se afla, sub o forma sau alta, în subordinea Guvernului sau a 

Autoritatilor Publice Locale vor fi monitorizate în termeni de  indicatori de performanta si management de nou

înfiintata agentie.

Mihai Precup a urmat cursurile ASE si ulterior cele ale Universitatii  Sorbona din Franta. La aceeasi universitate,

Precup a obtinut Masterul  si titlul de Doctor în finantate corporative. Doctoratul a durat opt ani  de zile si a

urmarit tema "Impactul crizei financiare asupra evolutiei  investitiilor în companiile necotate din Europa Centrala

si de Est".

Dupa absolvire, Mihai Precup a lucrat peste 11 ani în institutii  financiar-bancare din Luxembourg si Franta,

inclusiv la Banca Europeana  de Investitii si în acelasi timp a predat cursuri de politica monetara  la Universitatea

Sorbona în calitate de cadru didactic asociat.

În martie 2022 a intrat în administratia publica centrala si a  fost numit secretar de stat în Ministerul

Finantelor. Un an mai târziu,  premierul Ciolacu l-a numit în functia de secretar de stat la Cancelaria  prim

ministrului.

page 1 / 1


